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ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 

НА 2023 ГОД 
  

Программы обучения для специалистов с высшим 

медицинским/фармацевтическим образованием 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА 
№ 

п/п 
Название программы/цикла 

Количество 

часов 

Цена, 

руб. 
Даты обучения 

1.  Рентгенология 990 ч. 70 000 

Индивидуальный 

график, старт 

обучения каждый 

месяц 

2.  Кардиология 576 ч. 60 000 

09.01.-29.04.2023 

15.05.-02.09.2023 

01.08.-18.11.2023 

04.09.-23.12.2023 

 

3.  Косметология 576 ч. 95 000 

4.  
Лечебная физкультура и спортивная 

медицина 
576 ч. 50 000 

5.  
Физическая и реабилитационная 

медицина 
576 ч. 70 000 

6.  Физиотерапия 576 ч. 50 000 

7.  Функциональная диагностика 576 ч. 60 000 

8.  Гематология 504 ч. 50 000 

16.01.-22.04.2023 

22.05.-26.08.2023 

07.08.-11.11.2023 

11.09.-16.12.2023 

 

 

9.  Диетология 504 ч. 50 000 

10.  Детская эндокринология 504 ч. 50 000 

11.  
Менеджмент организаций 

здравоохранения 
504 ч. 60 000 

12.  Онкология 504 ч. 70 000 

13.  
Организация здравоохранения и 

общественное здоровье 
504 ч. 60 000 

14.  Паразитология 504 ч. 50 000 

15.  Профпатология 504 ч. 50 000 

16.  Психотерапия 504 ч. 70 000 

17.  Ревматология 504 ч. 60 000 

18.  Сексология 504 ч. 70 000 

19.  Стоматология детская 504 ч. 60 000 

20.  Стоматология ортопедическая 504 ч. 70 000 

21.  Стоматология терапевтическая 504 ч. 60 000 

22.  Стоматология хирургическая 504 ч. 70 000 

23.  Терапия 504 ч. 50 000 

24.  Ультразвуковая диагностика 504 ч. 75 000 

https://mapospb.com/
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ЦИКЛЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

25.  

Обеспечение радиационной 

безопасности при работе с источниками 

ионизирующего излучения  в 

медицинской организации: порядок 

допуска персонала к работе с 

генерирующими источниками 

ионизирующего излучения 

16 ч. 2 500 
Индивидуальный 

график,  

старт обучения 

каждый месяц 

26.  
Комбинированные техники 

тейпирования. Ортопедия и спорт 
36 ч. 15 000 

27.  
Тейпирование в медицинской 

реабилитации 
36 ч. 15 000 

28.  
Актуальные вопросы технологии МРТ- 

исследований 
72 ч. 15000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.01.-28.01.2023 

06.02.-18.02.2023 

13.03.-25.03.2023 

10.04.-22.04.2023 

15.05.-27.05.2023 

13.06.-26.06.2023 

10.07.-22.07.2023 

07.08.-19.08.2023 

11.09.-23.09.2023 

09.10.-21.10.2023 

13.11.-25.11.2023 

04.12.-16.12.2023 

 

* возможно 

обучение по 

индивидуальному 

графику 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.  Вакцинопрофилактика 72 ч. 8 000 

30.  
Водолазная медицина. Физиология и 

патология водолазных погружений.  
72 ч. 15 000 

31.  Гирудотерапия 72 ч. 12 000 

32.  
Доабортное и послеабортное 

консультирование 
72 ч. 6 000 

33.  
Избранные вопросы эндокринологии в 

гинекологии 
72 ч. 12 000 

34.  Клиническая токсикология 72 ч. 10 000 

35.  Клиническая трансфузиология 72 ч. 10 000 

36.  Кольпоскопия 72 ч. 25 000 

37.  
Лазерные технологии в гинекологической 

практики 
72 ч. 25 000 

38.  

Обеспечение доступной среды 

жизнедеятельности для лиц с 

ограниченными возможностями 

72 ч. 6 000 

39.  
Оказание неотложной помощи в 

амбулаторных условиях 
76 ч. 6 000 

40.  

Организация работы с наркотическими 

средствами, психотропными веществами 

и их прекурсорами 

72 ч. 10 000 

41.  Оценка качества медицинской помощи 72 ч. 10000 

42.  
Паллиативная терапия и психосоциальная 

помощь инкурабельным больным 
72 ч. 10 000 

43.  Пластические операции при ожогах 72 ч. 25 000 

44.  
Порядок работы с медицинскими 

отходами в медицинской организации 
72 ч. 6 000 

45.  

Радиационная безопасность пациентов и 

персонала при рентгенологических 

исследованиях в ЛПУ 

72 ч. 8 000 

46.  
Экспертиза временной 

нетрудоспособности 
72 ч. 10 000 

47.  Электроэнцефалография (ЭЭГ) 72 ч. 20 000 

48.  Акушерство и гинекология 144 ч. 22 000 

49.  Анестезиология-реаниматология 144 ч. 22 000 

50.  
Водолазная медицина. Физиология и 

патология водолазных погружений.  
144 ч. 30 000 

51.  Актуальные вопросы гастроэнтерологии 144 ч. 18 000 



  

52.  Гематология 144 ч. 20 000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.01.-11.02.2023 

01.02.-04.03.2023 

01.03.-31.03.2023 

03.04.-29.04.2023 

03.05.-31.05.2023 

01.06.-30.06.2023 

03.07.-29.07.2023 

01.08.-29.08.2023 

04.09.-29.09.2023 

02.10.-28.10.2023 

01.11.-30.11.2023 

01.12.-28.12.2023 

 

* возможно 

обучение по 

индивидуальному 

графику 

 

53.  Гериатрия 144 ч. 20 000 

54.  Гигиена питания 144 ч. 15 000 

55.  Гигиеническое воспитание 144 ч. 15 000 

56.  Дерматовенерология 144 ч. 22 000 

57.  Актуальные вопросы диетологии 144 ч. 22 000 

58.  Инфекционные болезни 144 ч. 20 000 

59.  Кардиология 144 ч. 22 000 

60.  Клиническая лабораторная диагностика 144 ч. 16 000 

61.  Клиническая фармакология 144 ч. 25 000 

62.  Косметология 144 ч. 30 000 

63.  Лечебная физкультура и спортивная медицина 144 ч. 20 000 

64.  Мануальная терапия 144 ч. 25 000 

65.  Неврология 144 ч. 20 000 

66.  Нефрология 144 ч. 22 000 

67.  
Общая врачебная практика (семейная 

медицина) 
144 ч. 22 000 

68.  Общая гигиена 144 ч. 15 000 

69.  Онкология 144 ч. 27 000 

70.  Ортодонтия 144 ч. 25 000 

71.  
Организация здравоохранения и 

общественное здоровье 
144 ч. 18 000 

72.  Оториноларингология 144 ч. 20 000 

73.  Сурдология -оториноларингология  144 ч. 20 000 

74.  Офтальмология 144 ч. 20 000 

75.  Паразитология 144 ч. 15 000 

76.  Педиатрия 144 ч. 18 000 

77.  Пластическая хирургия 144 ч. 30 000 

78.  Профпатология 144 ч. 18 000 

79.  

Актуальные вопросы профпатологии. 

Основные понятия экспертизы 

или Профпатология. Организация 

медицинских осмотров работников и 

водителей транспортных средств) 

144 ч. 12 000 

80.  Психиатрия 144 ч. 22 000 

81.  Психиатрия-наркология 144 ч. 22 000 

82.  Психотерапия 144 ч. 22 000 

83.  Пульмонология 144 ч. 20 000 

84.  Ревматология 144 ч. 25 000 

85.  Рентгенология 144 ч. 20 000 

86.  Рефлексотерапия 144 ч. 25 000 

87.  Сексология 144 ч. 25 000 

88.  Скорая медицинская помощь 144 ч. 20 000 

89.  Стоматология общей практики 144 ч. 23 000 

90.  Стоматология детская 144 ч. 23 000 

91.  Стоматология ортопедическая 144 ч. 25 000 

92.  Стоматология терапевтическая 144 ч. 23 000 

93.  Стоматология хирургическая 144 ч. 30 000 

94.  Актуальные вопросы терапии 144 ч. 18 000 

95.  Клиническая токсикология 144 ч. 18 000 

96.  Травматология и ортопедия 144 ч. 22 000 

97.  Ультразвуковая диагностика 144 ч. 22 000 



  

98.  Ультразвуковая диагностика сосудов 144 ч. 22 000 

16.01.-11.02.2023 

01.02.-04.03.2023 

01.03.-31.03.2023 

03.04.-29.04.2023 

03.05.-31.05.2023 

01.06.-30.06.2023 

03.07.-29.07.2023 

01.08.-29.08.2023 

04.09.-29.09.2023 

02.10.-28.10.2023 

01.11.-30.11.2023 

01.12.-28.12.2023 

99.  Ультразвуковая диагностика в гинекологии 144 ч. 22 000 

100.  Управление сестринской деятельностью 144 ч. 15 000 

101.  Управление и экономика фармации 144 ч. 15 000 

102.  
Управление и экономика фармации  

(для провизоров) 
144 ч. 15 000 

103.  Урология 144 ч. 25 000 

104.  Физиотерапия 144 ч. 20 000 

105.  Фтизиатрия 144 ч. 20 000 

106.  Функциональная диагностика 144 ч. 22 000 

107.  Хирургия 144 ч. 20 000 

108.  Эндокринология 144 ч. 18 000 

109.  Детская эндокринология 144 ч. 18 000 

110.  
Экспертиза временной нетрудоспособности. 

Оценка качества медицинской помощи 
144 ч. 12 000 

111.  Эпидемиология 144 ч. 16 000 

Программы обучения для специалистов со средним профессиональным 

медицинским/фармацевтическим образованием 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА 

1.  Сестринское дело 504 ч. 35 000 

16.01.-22.04.2023 

22.05.-26.08.2023 

11.09.-16.12.2023 

2.  Анестезиология и реаниматология 432 ч. 35 000 
23.01.-22.04.2023 

15.05.-05.08.2023 

01.08.-21.10.2023 

02.10.-23.12.2022 
3.  Лабораторное дело в рентгенологии 432 ч. 35 000 

4.  Лечебная физкультура 288 ч. 25 000  

5.  Медико-социальная помощь 288 ч. 25 000 

23.01.-24.03.2023 

01.03.-29.04.2023 

15.05.-08.07.2023 

03.07.-26.08.2023 

04.09.-28.10.2023 

01.11.-23.12.2023 

6.  Медицинский массаж 288 ч. 25 000 

7.  Медицинская статистика 288 ч. 25 000 

8.  Операционное дело 288 ч. 25 000 

9.  Организация сестринского дела 288 ч. 25 000 

10.  Сестринское дело в косметологии 288 ч. 35 000 

11.  Сестринское дело в педиатрии 288 ч. 25 000 

12.  Скорая и неотложная помощь 288 ч. 25 000 

13.  Физиотерапия 288 ч. 25 000 

14.  Функциональная диагностика 288 ч. 25 000 

15.  Сестринское дело 252 ч. 25 000 

ЦИКЛЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

16.  
Медицинская помощь пациентам с новой 

коронавирусной инфекцией COVID-19 
36 ч. 2 500 

Старт обучения 

каждую неделю 

17.  
Обеспечение доступной среды 

жизнедеятельности для лиц с 

ограниченными возможностями 

72 ч. 6 000 

16.01.-28.01.2023 

06.02.-18.02.2023 

13.03.-25.03.2023 

10.04.-22.04.2023 

15.05.-27.05.2023 

13.06.-26.06.2023 

10.07.-22.07.2023 

07.08.-19.08.2023 

11.09.-23.09.2023 

09.10.-21.10.2023 

13.11.-25.11.2023 

04.12.-16.12.2023 

18.  

Организация и порядок проведения 

предсменных, предрейсовых и 

послесменных, послерейсовых 

медицинских осмотров 

72 ч. 9 000 

19.  
Вакцинопрофилактика. Порядок 

проведения вакцинации взрослого 

населения против COVID-19 

72 ч. 6 000 



  

20.  Диетология 144 ч. 15 000 

16.01.-11.02.2023 

01.02.-04.03.2023 

01.03.-31.03.2023 

03.04.-29.04.2023 

03.05.-31.05.2023 

01.06.-30.06.2023 

03.07.-29.07.2023 

01.08.-29.08.2023 

04.09.-29.09.2023 

02.10.-28.10.2023 

01.11.-30.11.2023 

01.12.-28.12.2023 

 

* возможно 

обучение по 

индивидуальному 

графику 
 

21.  Лечебная физкультура 144 ч. 15 000 

22.  Медицинский массаж 144 ч. 15 000 

23.  Охрана здоровья детей и подростков 144 ч. 15 000 

24.  
Охрана здоровья работников 

промышленных и других предприятий 
144 ч. 15 000 

25.  
Первичная медико- профилактическая 

помощь населению 
144 ч. 15 000 

26.  

Сестринское дело: 

 в анестезиологии и реаниматологии; 

 в кардиологии; 

 в оториноларингологии; 

 в офтальмологии; 

 в педиатрии; 

 в психиатрии; 

 в стоматологии; 

 в терапии; 

 в травматологии; 

 в УЗИ; 

 в хирургии; 

 в ЦСО; 

 в эндоскопии 

144 ч. 15 000 

27.  Сестринское дело в косметологии 144 ч. 20 000 

28.  Сестринское операционное дело 144 ч. 15 000 

29.  
Сестринская помощь больным с кожными 

и венерическими заболеваниями 
144 ч. 15 000 

30.  
Сестринская помощь гинекологическим 

больным 
144 ч. 15 000 

31.  Скорая неотложная помощь  144 ч. 15 000 

32.  
Современные аспекты инфузионного дела. 

Медицинская сестра процедурного и 

прививочного кабинетов 

144 ч. 15 000 

33.  
Современные аспекты управления и 

экономики в здравоохранении 
144 ч. 15 000 

34.  Современные аспекты эпидемиологии 144 ч. 15 000 

35.  
Современные аспекты ортопедической 

помощи населению  
144 ч. 15 000 

36.  
Современные аспекты стоматологической 

помощи населению  
144 ч. 15 000 

37.  
Современные методы клинических 

исследований в лабораторной диагностике 
144 ч. 15 000 

38.  Физиотерапия 144 ч. 15 000 

39.  Функциональная диагностика 144 ч. 15 000 

40.  
Экономика и управление в фармации (для 

фармацевтов) 
144 ч. 12 000 

41.  
Современные аспекты работы фармацевтов 

(для фармацевтов) 
144 ч. 12 000 

42.  Лабораторное дело в рентгенологии 216 ч. 17000 16.01.-25.02.2023 

01.03.-08.04.2023 

10.04.-27.05.2023 

29.05.-08.07.2022 

17.07.-26.08.2022 

04.09.-14.10.2022 

16.10.-25.11.2022 

43.  Сестринское дело во фтизиатрии 216 ч. 17 000 

44.  
Современные аспекты акушерской помощи 

в родовспомогательных учреждениях 
216 ч. 18 000 

45.  Скорая и неотложная помощь 216 ч. 17 000 



  

Основные программы профессионального обучения 

для лиц, без медицинского образования 

1 Медицинский регистратор 864 ч. 10 000 
Индивидуальный 

график, старт обучения 

каждый месяц 

2 Младшая медицинская сестра по уходу за больными 288 ч. 8 000 23.01.-24.03.2023 

01.03.-29.04.2023 

15.05.-08.07.2023 

03.07.-26.08.2023 

04.09.-28.10.2023 

01.11.-23.12.2023 

4 Сиделка (помощник по уходу) 288 ч. 8 000 

5 Сестра-хозяйка 288 ч. 6 000 

6 Медицинский дезинфектор 252 ч. 8 000 

7 Санитар(ка) 252 ч. 6 000 

9 Санитар(ка) 72 ч. 4 000 
Индивидуальный 

график обучения 

Программы НМО, аккредитованные на портале НМиФО Минздрава России 

1.  Актуальные вопросы офтальмологии 36 ч. 5 000 

Каждая  

2-я и 4-я неделя 

 месяца 

2.  
Актуальные вопросы профилактики 

стоматологических заболеваний 
36 ч. 7 000 

3.  
Актуальные вопросы профилактики, 

диагностики и лечения коронавирусной 

инфекции COVID-19 

36 ч. 4 500 

4.  
Актуальные вопросы эндокринной 

гинекологии 
36 ч. 5 000 

5.  
Актуальные вопросы эпидемиологии и 

профилактики инфекций, связанных с 

оказанием медицинской помощи 

36 ч. 1 500 

6.  
Акушерство и гинекология, актуальные 

вопросы 
36 ч. 5 000 

7.  
Вопросы применения Международной 

классификации болезней (МКБ) в 

статистике заболеваемости и смертности 

36 ч. 2 500 

8.  
Диагностика и коррекция соматических 

дисфункций суставов нижней конечности 
36 ч. 25 000 

9.  Избранные вопросы сексологии 36 ч. 12 000 

10.  
Избранные вопросы терапии: ведение пациентов 

с гастроэнтерологической патологией 
36 ч. 5 000 

11.  
Избранные вопросы терапии: диагностика и 

лечение заболеваний органов дыханий 
36 ч. 5 000 

12.  
Избранные вопросы терапии: диагностика, 

лечение и профилактика заболеваний 

сердечно-сосудистой системы 

36 ч. 5 000 

13.  
Избранные вопросы функциональной 

диагностики: методы обследования в 

пульмонологии 

36 ч. 5 000 

14.  Лучевая диагностика в остеологии 36 ч. 5 000 

15.  Лучевая диагностика в урологии 36 ч. 5 000 

16.  
Лучевая диагностика заболеваний органов 

дыхания 
36 ч. 5 000 

17.  
Местная анестезия и обезболивание в 

амбулаторной стоматологии 
36 ч. 7 000 

18.  
Особенности психологического 

консультирования женщин в ситуации 

репродуктивного выбора 

36 ч. 6 000 

19.  Ультразвуковая диагностика в урологии 36 ч. 5 000 

20.  
Эффективное управление ресурсами в 

медицинской организации /в медицинском 

центре 

36 ч. 9 000 

NB! В графике учебного процесса возможны изменения в течение года. 


